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Lunds kommuns handlingsplan mot alkohol, 
narkotika, dopning, tobak och spel om pengar 
Lunds kommuns handlingsplan mot alkohol, narkotika, dopning, tobak 
och spel om pengar (haädanefter ANDTS-handlingsplan) ska fraämja raä tten 
till haä lsa, saäkra resultat inom omraådet och foä rtydliga det delade ansvaret.   

I Sverige och i maånga andra laänder aä r bruk, skadligt bruk och beroende 
av ANDTS ett omfattande folkhaä lsoproblem som drabbar individen, 
familjen och samhaä llet. De individuella konsekvenserna av ANDTS aä r 
bland annat fysisk och psykisk ohaä lsa, olyckor, doä dsfall, vaå ld och annan 
brottslighet samt familje- och relationsproblem. AÄ ven anhoä riga och 
naä rstaå ende kan paåverkas paå  ett genomgripande saä tt, varav barn och unga 
aä r saä rskilt utsatta. Den illegala handeln med narkotika aä r ofta 
inkoä rsporten till kriminalitet och konflikter kring narkotikahandel driver 
en stor del av den organiserade brottsligheten och det doä dliga vaå ldet. 

I Lund aä r arbetet mot ANDTS en prioriterad fraå ga och att skydda barn 
och unga fraån eget och andras skadliga bruk aä r saä rskilt prioriterat. 
Aktiviteterna i handlingsplanen visar paå  ett brett foä rebyggande arbetet 
med ett livstidsperspektiv. 

Denna handlingsplan ersaä tter Lunds kommuns plan mot alkohol, 
narkotika, doping och tobak 2019–2021.  

1 En ny nationell strategi mot alkohol, narkotika, 
dopning, tobak och spel om pengar 

Lunds kommuns handlingsplan mot ANDTS utgaå r fraån den nationella 
strategin gaä llande maå lsaä ttning, giltighetstid och aå tgaä rdsomraåden.  

Det oä vergripande maå let foä r den nationella ANDTS-strategin aä r: 

Målet är ett Lund fritt från narkotika och dopning, 
minskade medicinska och sociala skador orsakade 
av alkohol och spel om pengar samt minskat bruk 

av tobak och nikotinprodukter.
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Ett samhälle fritt från narkotika och dopning, minskade medicinska och 
sociala skador orsakade av alkohol och ett minskat tobaksbruk samt att 
minska skadeverkningarna av överdrivet spelande. 

Strategin innehaå ller aä ven sex maå lomraåden. De har anpassats till Lunds 
lokala foä rutsaä ttningar och behov och formulerats om till tre rubriker foä r 
Lunds aå tgaä rder. De aä r: 

1. Tillgaången till ANDTS ska minska  

2. Barn och unga ska saä rskilt prioriteras i det foä rebyggande arbetet 

3. Ett brett foä rebyggande arbete med ett livstidsperspektiv  

Arbetet ska ocksaå  bidra till det oä vergripande nationella folkhaä lsomaå let 
om en god och jaämlik haä lsa i hela befolkningen och de nationella 
jaämstaä lldhetspolitiska maå len. 

2 Styrning och roller 
Handlingsplanen mot ANDTS aä r ett kommunoä vergripande styrdokument 
som konkretiserar Lunds kommuns policy foä r haå llbar utveckling samt 
maå len i kommunens program foä r social haå llbarhet och program foä r 
trygghet och saäkerhet. 

Kommunens ANDTS-naä tverk traä ffas regelbundet och bestaå r av 
representanter fraån de foä rvaltningar som beroä rs av denna handlingsplan. 
Inom ramen foä r naä tverket planeras och samordnas aktiviteter knutna till 
planen. Kommunkontoret ansvarar foä r att samordna arbetet och foä lja 
upp om aå tgaä rderna i planen faå r oä nskvaä rd effekt. ANDTS-samordnaren 
ger foä rvaltningarna stoä d i arbetet att genomfoä ra aå tgaä rderna i planen.   

2.1 Tillgången till ANDTS ska minska 
Kommunerna har en viktig roll gaä llande att begraänsa tillgaången till 
narkotika och dopning samt genom tillsyn saäkerstaä lla att lagar om 
tobaks- och alkoholfoä rsaä ljning foä ljs. I arbetet ingaå r bland annat tillsyn av 
roä kfria miljoä er paå  uteserveringar och idrottsplatser samt att saäkerstaä lla 
att aå ldersgraänser foä ljs. Effekterna av arbetet foä rvaäntas bli att tillgaången 
till ANDTS minskar.  

I Lund minskar vi aä ven tillgaången till ANDTS inom ramen foä r Trygg krog-
samverkan och genom regelbundna utbildningar i ansvarsfull 
alkoholservering. Arbetet sker i naä ra samarbete med fraämst polis, 
kroä gare och Lunds universitet. I arbetet med att begraänsa tillgaången aä r 
narkotikabekaämpningen prioriterad.  

Tre nya narkotikafoä rebyggande projekt har tillkommit i planen. De 
foä rvaäntade effekterna aä r ett tryggare centrum genom att utarbeta en 
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metod foä r att motverka oä ppna drogscener, oä kad kompetens kring tidig 
upptaä ckt av narkotikabruk i skolan samt att i hoä gre utstraä ckning naå  unga 
vuxna med stoä d och behandling. Arbetet samordnas av Laänsstyrelsen 
Skaåne och projekten planeras ingaå  som ordinarie verksamhet efter 
projekttidens avslut. AÄ ven arbetet med roä kfri skoltid aä r 
narkotikafoä rebyggande.  

 Åtgärd  Ansvarig nämnd 
1.1 Utoä va tillsyn i samverkan mellan polis och 

tillstaåndsenhet av aå ldersgraänser foä r inkoä p 
och servering av alkohol, tobak och 
nikotinprodukter. Syftet aä r att haå lla nere 
konsumtionen och skador bland yngre. 

arbetsmarknads- 
och socialnämnden 

 

1.2 Erbjuda serveringspersonal utbildning i 
ansvarsfull alkoholservering. 

arbetsmarknads- 
och socialnämnden 

1.3 Samordna arbetet med Trygg Krog i syfte att 
skapa en trygg krogmiljoä  foä r gaä ster och 
anstaä llda i samverkan med universitet, 
kroä gare och polis. 

arbetsmarknads- 
och socialnämnden 

 

1.4 Informera verksamhetsansvariga som 
ansoä ker om serveringstillstaånd eller 
polistillstaånd om regler kring roä kfria miljoä er 
i lagen om tobak och liknande produkter. 

miljönämnden 

1.5 Tillsynsbesoä k av roä kfria platser har ett 
saä rskilt fokus paå  skolgaå rdar och platser daä r 
barn kan uppehaå lla sig.  

miljönämnden 

1.6 Samordna Laänsstyrelsen Skaånes projekt 
”oä ppna drogscener”. 
 

kommunstyrelsen 

1.7 Saäkerstaä lla en god tillgaång till 
alkoholbefriade moä tesplatser och arenor 
inom kommunen. 

kommunstyrelsen, 
kultur- och 
fritidsförvaltningen, 
arbetsmarknads- 
och socialnämnden 

Tabelltext: tabellen ovan listar ansvarig naämnd och aå tgaä rder inom 
aå tgaä rdsomraådet Tillgaången till ANDTS ska minska. 

2.2 Barn ska särskilt prioriteras i det förebyggande arbetet  
Att alla flickor, pojkar och ickebinaä ra faå r en bra start i livet med goda 
uppvaäxtvillkor, i enlighet med barnkonventionen, aä r centralt foä r att 
uppnaå  en god och jaämlik haä lsa genom livet. Arbetet med att skydda barn 
och unga fraån ANDTS boä rjar redan i fosterlivet. Insatser foä r att skydda 
barn och unga mot andras och eget bruk av ANDTS utgoä r grunden foä r det 
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haä lsofraämjande och foä rebyggande ANDTS-arbetet. Elevhaä lsan ansvar foä r 
att undanroä ja hinder foä r varje enskild elevs laä rande och utveckling och 
har en central roll i det haä lsofraämjande arbetet. 

Foä rvaäntade effekter av aå tgaä rderna under detta aå tgaä rdsomraåde aä r att 
barn och unga aldrig boä rjar anvaända narkotika, dopningsmedel, tobaks- 
och nikotinprodukter eller boä rjar spela om pengar. Effekterna foä rvaäntas 
aä ven vara att unga inte debuterar tidigt med alkohol. 

Flera aå tgaä rder syftar till att oä ka kompetensen om ANDTS hos de vuxna 
som moä ter barn och unga i sina verksamheter. Det kan vara laä rare, 
fritidsledare eller andra viktiga vuxna inom foä reningslivet. Det ska ske 
genom den Kunskapsbank kring ANDTS som finns paå  kommunens 
intranaä t, aå terkommande omvaä rldsbevakning och kompetensutveckling. 
Vuxna som moä ter barn i sina verksamheter ska ocksaå  kunna upptaä cka 
barn som lever som anhoä riga till naågon med problem kring skadligt bruk 
och beroende foä r att raä tt stoä d och hjaä lp ska kunna erbjudas. Den 
foä rvaäntade effekten av oä kad kompetens om ANDTS aä r en staä rkt foä rmaåga 
att upptaä cka bruk, skadligt bruk och beroende tidigt. 

Vaå rdnadshavare ska erbjudas stoä d i foä raä ldraskapet eftersom en god 
relation aä r en av de starkaste skyddsfaktorer foä r att motverka problem 
senare i livet. Det goä r vi genom att erbjuda ett tillgaängligt utbud av 
foä raä ldrastoä dsinsatser av god kvalitet. Vaå rdnadshavare ges ocksaå  stoä d i 
sitt foä raä ldraskap genom aå terkommande kommunikationsinsatser via 
skolsystemen kring ANDTS.  

Enligt barnkonventionens intentioner aä r unga i denna plan inte bara 
mottagare utan bjuds in som medskapare av aktiviteter och ges 
inflytande vid planering av insatser daä r de beroä rs.   

 Åtgärd  Ansvarig nämnd 
2.1 Erbjuda ett brett utbud av 

foä raä ldraskapsstoä d (i grupp, individuellt och 
naä tbaserat). 

Metoden CRAFT erbjuds vaå rdnadshavare 
till barn med missbruk.  

arbetsmarknads- 
och socialnämnden 

 

2.2 Sprida information om och ge barn i 
familjer daä r det foä rekommer missbruk eller 
beroende av ANDTS ett aändamaå lsenligt 
stoä d genom kommunens 
stoä dgruppsverksamheter.  

arbetsmarknads- 
och socialnämnden 
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2.3 Fortsaä tta utveckla arbetet med att 
identifiera risk- och skyddsfaktorer i syfte 
att utveckla elevhaä lsoarbetet. 
 

barn- och 
skolnämnden, 
utbildningsnämnden 

2.4 Erbjuda metod- och implementeringsstoä d 
till skolor gaä llande roä kfri skoltid.  
 

arbetsmarknads- 
och socialnämnden 

2.5 Systematisk och regelbunden samverkan 
mellan skolorna och polisen gaä llande 
narkotikaprevention.   
 

barn- och 
skolnämnden, 
arbetsmarknads- 
och socialnämnden, 
utbildningsnämnden 

2.6 ÖÄ ka elevers och vaå rdnadshavares kunskap 
om ANDTS genom bland annat riktade 
kommunikationsinsatser och dialog.   
 

barn- och 
skolnämnden, 
kultur- och 
fritidsnämnden, 
arbetsmarknads- 
och socialnämnden, 
utbildningsnämnden 

2.7 Utveckla arbetet med tidig upptaä ckt av 
narkotikamissbruk genom oä kad kunskap 
hos personal som moä ter unga om tecken paå  
bruk av narkotika, stoä dvaägar och svaå ra 
samtal.  
*Det goä rs bland annat genom deltagande i 
Laänsstyrelsens projekt ”Tidig upptaä ckt”. 

barn- och 
skolnämnden 
utbildningsnämnden 

Tabelltext: tabellen ovan listar ansvarig naämnd och aå tgaä rder inom 
aå tgaä rdsomraådet Barn och unga ska saä rskilt prioriteras i det foä rebyggande 
arbetet. 

2.3 Ett brett förebyggande arbete med ett livstidsperspektiv  
Skadligt bruk eller beroende av ANDTS aä r en riskfaktor foä r baåde 
sjukfraånvaro och minskad produktivitet. Det kan ocksaå  paåverka 
arbetslivet och medfoä ra risker i arbetsmiljoä n, orsaka arbetsplatsolyckor, 
paåverka medarbetarnas psykiska och fysiska haä lsa och orsaka situationer 
med hot och vaå ld. Det aä r daä rfoä r viktigt att arbetsgivare har kunskap om 
ANDTS-relaterad ohaä lsa i arbetslivet och rutiner foä r att stoä tta 
personalen.  

AÄ ven om alkoholkonsumtionen i Sverige har sjunkit under de senaste 
aå ren gaå r trenden aå t motsatt haå ll i aå ldersgruppen 65–84 aå r. 
AÄ ldreomsorgen aä r en viktig arena foä r att upptaä cka och stoä dja aä ldre 
personer med bruk, skadligt bruk och beroende av ANDTS. AÄ ven unga 
vuxna aä r en riskgrupp foä r baåde alkohol- och narkotikabruk och behoä ver 
saä rskilt prioriteras i det fortsatta arbetet. 
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Foä rvaäntande effekter av aktiviteterna under detta aå tgaä rdsomraåde aä r 
staä rkt foä rmaåga hos personal inom kommunens verksamheter att 
upptaä cka ANDTS-relaterade problem tidigt. En viktig del av kunskapen 
innebaä r att ha kompetens att identifiera varningstecken samt ha rutiner 
och kunskap om stoä dvaägar. Paå  saå  vis tillgodoses fler medborgares behov 
av stoä d och hjaä lp oavsett aå lder eller funktionsvariation.   

 Åtgärd  Ansvarig nämnd 
3.1 Staä rka kompetensen om ANDTS hos 

personal som i sina verksamheter moä ter 
de som bor och verkar i Lund. Syftet aä r att 
foä rebygga att barn och unga boä rjar 
anvaända ANDTS samt att upptaä cka tidiga 
tecken paå  bruk, missbruk och beroende.  

Det sker bland annat genom 
aå terkommande maå lgruppsanpassade 
utbildningsinsatser samt paå  
Kunskapsbanken foä r ANDTS paå  
kommunens intranaä t.  

kommunstyrelsen 

3.2 Utarbeta foä rvaltningsspecifika 
rutiner/handlingsplaner foä r hur personal 
inom de verksamheter som moä ter 
medborgare ska agera vid misstanke eller 
upptaä ckt. Rutinerna/handlingsplanerna 
ska aä ven omfatta kontaktvaägar till stoä d 
inom kommunen samt andra aktoä rer som 
primaä rvaå rden, Maria Mellersta, 
beroendevaå rden samt polisen. 

arbetsmarknads- och 
socialnämnden, 
barn- och 
skolnämnden, 
kultur- och 
fritidsnämnden, 
utbildningsnämnden, 
vård- och 
omsorgsnämnden  

3.3 Samarbeta med polisen i genomfoä randet 
av modellen SMADIT (arbetssaä tt mot 
alkohol och droger i trafiken). 

arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

3.4 Utveckla samverkan med ideéburen sektor 
inom ANDTS. 

arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

3.5 Tydliggoä r ansvaret foä r externa aktoä rer 
gaä llande alkoholtillstaånd och 
alkohollagstiftning vid uthyrning av 
kommunens lokaler. 
  

kommunstyrelsen 

3.6 Sprida information till anstaä llda inom 
kommunen om roä kfri arbetstid samt 
foä retagshaä lsovaå rdens stoä d vid bruk, 
skadligt bruk eller beroende av ANDTS. 

kommunstyrelsen 
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3.7 Stoä dja de foä reningar som beviljas bidrag 
fraån kultur- och fritidsfoä rvaltningen i 
arbetet med att foä lja vaä rdegrunden som 
bland annat innefattar ett 
drogfoä rebyggande foä rhaå llningssaä tt. 
 

kultur- och 
fritidsnämnden 

3.8 Unga i Lund involveras i det ANDTS-
foä rebyggande arbetet bland annat via 
kommunens olika inflytandeforum foä r 
unga. ANDTS inkluderas i ett brett 
sammanhang och kopplas till baåde social 
och ekologisk haå llbarhet.   
 

kultur- och 
fritidsnämnden 

3.9 Etablera och samordna ett lokalt 
antidopningnaä tverk foä r kommunens 
gymaktoä rer tillsammans med polisen.  

arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

3.10 Kartlaä gg hur kommunen och beroä rda 
aktoä rer arbetar mot narkotikabruk och ta 
fram en gemensam laä gesbild. 

kommunstyrelsen 

3.11 Kommunen verkar och samverkar med 
andra aktoä rer foä r att saänka 
berusningsgraden, foä rebygga vaå ldsbrott 
och oä ka tryggheten vid hoä gtider som 
firandet av siste april, skolavslutningar 
och karneval. 

kommunstyrelsen 

3.12 Arbeta fram förbättrade rutiner och 
samverkansinsatser med polisen för att ge 
unga vuxna det stöd de behöver för att bryta 
ett missbruk. 
*Det görs bland annat genom deltagande i 
Länsstyrelsens projekt ”Ökad samverkan 
kring unga vuxna”. 

socialnämnden 

3.13 Utveckla arbetet mot spel om pengar 
genom kunskapshoä jande insatser, 
utarbeta rutiner foä r det foä rebyggande 
arbetet samt oä kad samverkan med lokala 
aktoä rer. 

barn- och 
skolnämnden, 
utbildningsnämnden, 
kultur- och 
fritidsnämnden, 
arbetsmarknads- och 
socialnämnden 

Tabelltext: tabellen ovan listar ansvarig naämnd och aå tgaä rder inom 
aå tgaä rdsomraådet ett brett foä rebyggande arbete med ett livstidsperspektiv. 

3 Uppföljning  
Arbetet foä ljs upp inom ramen foä r ordinarie verksamhetsuppfoä ljning. 
Indikator paå  maå luppfyllnad aä r statistik fraån bland annat kommunens 
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elevenkaä t Lunk och Region Skaånes folkhaä lsorapporter. 
Narkotikaanvaändningen i kommunen undersoä ks tvaå  gaånger per aå r genom 
analys av avloppsvattnet. Utvecklingen foä ljs ocksaå  utifraån 
sammanstaä llning av nationell, regional och lokal statistik samt 
kontinuerlig omvaä rldsbevakning och insamlande av yrkesverksammas 
laä gesbilder bland annat inom ramen foä r ANDTS-naä tverket.  

Kommunstyrelsen ansvarar foä r att samla in och sammanstaä lla 
naämndernas uppfoä ljning inom ramen foä r kommunens ordinarie 
verksamhetsuppfoä ljning. I uppfoä ljningar ska statistiken redovisas 
foä rdelat paå  flickor, pojkar, kvinnor och maän daä r det aä r moä jligt. 
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